

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS RECEPTORES (EETR) NOVIEMBRE DE 2009

## Aumentan un 4% las entradas de viajeros en noviembre de 2009

### ***Las pernoctaciones del mes de noviembre han registrado un crecimiento del 3%***

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 154.757 entradas de viajeros en noviembre de 2009, 6.500 entradas más que en el mismo mes del año anterior, lo que supone un crecimiento del 4%, según datos elaborados por Eustat. Este crecimiento se ha sustentado en los tres territorios: en Álava las entradas de viajeros han aumentado un 13%, en Gipuzkoa se han incrementado un 4%, mientras que en Bizkaia han aumentado un 2% respecto a los datos del mes de noviembre del año anterior.

Las entradas de viajeros estatales han experimentado una variación positiva del 4% y el número de viajeros extranjeros ha aumentado un 5% con respecto al mismo mes del año anterior. Los viajeros estatales crecen en igual porcentaje que lo hacen los viajeros totales, es decir, crecen en Álava un 13%, en Gipuzkoa un 4% y en Bizkaia un 2%. Los viajeros extranjeros suben también en los tres territorios: aumentan un 12% en Álava, un 5% en Bizkaia y un 2% en Gipuzkoa.

Entre los viajeros estatales suben en mayor medida los de Cataluña, Asturias, La Rioja y Madrid, entre otros, y disminuyen especialmente los provenientes de Andalucía, Castilla-La Mancha y Extremadura. Entre los extranjeros aumentan los provenientes de Francia, Reino Unido, Portugal, Alemania y Finlandia, principalmente, disminuyendo los viajeros provenientes de Italia, resto de Europa e Iberoamérica, entre otros.

Las pernoctaciones registradas en noviembre de 2009 ascienden a 281.894, lo que representa un aumento del 3% sobre las del mes de noviembre del año anterior, es decir, aproximadamente 8.000 pernoctaciones de incremento. Las pernoctaciones han tenido una evolución interanual positiva en Álava y Gipuzkoa, donde crecen un 8% y un 5%, respectivamente, en tanto que en Bizkaia no experimentan variación (0%).

La duración de la estancia media disminuye, pasando de 1,85 días de noviembre del año anterior a 1,82 de este pasado mes de noviembre, para el conjunto de la C.A. de Euskadi. En Álava baja un 5% y en Bizkaia disminuye un 2%, pero en Gipuzkoa se incrementa un 1%. Así, en Álava la estancia media en noviembre de 2009 fue de 1,72 días, en Bizkaia de 1,76 días, mientras en Gipuzkoa se situó en 1,95 días.

El grado de ocupación por plazas ha disminuido un 2%, pasando del 38,39% de noviembre del año pasado al 37,72% de este mes de noviembre, en el conjunto de la C.A. de Euskadi. En Álava disminuye un 1%, situándose en el 34,84% de ocupación, Bizkaia baja un 4% y su grado de ocupación es del 38,05% y Gipuzkoa aumenta en un 1%, siendo su grado de ocupación por plazas el más alto, con un 38,51%. El grado de ocupación por habitaciones también disminuye, un 4%, para el conjunto de la C.A. de Euskadi.

## AGROTURISMO

### **Disminuyen las entradas de viajeros (-9%) y las pernoctaciones (-5%)**

Se han registrado en el pasado mes de noviembre 6.935 entradas de viajeros en los establecimientos de agroturismo de la C.A. de Euskadi, un 9% menos que en el mismo mes del año anterior. El comportamiento en los tres territorios no ha sido, sin embargo, homogéneo. En Álava aumentan un 3% las entradas, en Gipuzkoa disminuyen un 7% y en Bizkaia bajan un 20%. Los visitantes estatales disminuyen un 9% los valores de noviembre del año anterior y los extranjeros han tenido también un comportamiento negativo, con descensos del 19%, para el conjunto de la Comunidad Autónoma. En Álava crecen un 1% los estatales y un 107% los extranjeros, aunque su peso relativo es muy pequeño. En Bizkaia bajan los visitantes estatales un 18% y descienden los extranjeros un 45%, y en Gipuzkoa disminuyen los visitantes estatales un 7% y bajan los extranjeros un 11%.

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido de 17.037 en el mes de noviembre, unas 900 menos que el mismo mes del año anterior (-5%), con tasas de crecimiento interanual positivas en Álava (9%), pero negativas en Bizkaia (-9%) y Gipuzkoa (-7%).

La estancia media por viajero ha aumentado en el conjunto de la C.A. de Euskadi respecto de noviembre de 2008, pasando de los 2,34 días de hace un año a los 2,46 de este último mes de noviembre. La estancia media sube en Álava y Bizkaia y no varía de forma apreciable en Gipuzkoa.

El grado de ocupación por plazas fue del 15,26%, lo que supone un descenso del 11% sobre los valores del año anterior. Se producen descensos en los tres territorios: en Álava bajan un 5%, en Gipuzkoa desciende un 12% y en Bizkaia un 14%. El grado de ocupación por habitaciones disminuyó un 15% en la C.A. de Euskadi.

**Tabla 1: Resultados mensuales**

	C. A. DE EUSKADI					ALAVA					BIZKAIA					GIPUZKOA				
	11 2009	%	11 2008	%	Δ %	11 2009	%	11 2008	%	Δ %	11 2009	%	11 2008	%	Δ %	11 2009	%	11 2008	%	Δ %
<b>ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS</b>																				
<b>Pernoctaciones</b>	281.894	100	273.596	100	3	40.578	100	37.668	100	8	132.996	100	132.407	100	0	108.320	100	103.521	100	5
Estatales	206.744	73	199.125	73	4	31.276	77	29.386	78	6	95.356	72	94.550	71	1	80.112	74	75.189	73	7
Extranjeros	75.150	27	74.471	27	1	9.302	23	8.282	22	12	37.640	28	37.857	29	-1	28.208	26	28.332	27	0
Capital	171.783	61	170.392	62	1	26.950	66	28.671	76	-6	88.121	66	88.015	66	0	56.712	52	53.706	52	6
Litoral	27.299	10	29.784	11	-8	-	-	-	-	-	7.379	6	8.548	6	-14	19.920	18	21.236	21	-6
Interior	82.812	29	73.420	27	13	13.628	34	8.997	24	51	37.496	28	35.844	27	5	31.688	29	28.579	28	11
<b>Entrada de viajeros</b>	154.757	100	148.209	100	4	23.574	100	20.823	100	13	75.625	100	73.839	100	2	55.558	100	53.547	100	4
Estatales	117.708	76	112.877	76	4	18.938	80	16.701	80	13	57.548	76	56.630	77	2	41.222	74	39.546	74	4
Extranjeros	37.049	24	35.332	24	5	4.636	20	4.122	20	12	18.077	24	17.209	23	5	14.336	26	14.001	26	2
Capital	96.683	62	93.640	63	3	14.285	61	15.183	73	-6	50.110	66	47.648	65	5	32.288	58	30.809	58	5
Litoral	13.624	9	13.755	9	-1	-	-	-	-	-	4.204	6	4.849	7	-13	9.420	17	8.906	17	6
Interior	44.450	29	40.814	28	9	9.289	39	5.640	27	65	21.311	28	21.342	29	0	13.850	25	13.832	26	0
<b>Estancia media</b>	1,82		1,85		-2	1,72		1,81		-5	1,76		1,79		-2	1,95		1,93		1
<b>G. de ocupación por plazas</b>	37,72		38,39		-2	34,84		35,16		-1	38,05		39,50		-4	38,51		38,30		1
Capital	41,86		43,15		-3	35,76		41,44		-14	43,82		44,01		0	42,36		42,74		-1
Litoral	33,22		36,92		-10	-		-		-	22,24		28,02		-21	40,66		42,34		-4
Interior	32,50		30,96		5	33,16		23,71		40	32,52		34,23		-5	32,20		30,25		6
<b>G. de ocupación por habitaciones</b>	49,39		51,33		-4	45,10		47,70		-5	52,23		54,24		-4	47,58		49,03		-3
Capital	56,13		58,84		-5	48,85		57,63		-15	60,93		61,87		-2	53,01		54,50		-3
Litoral	39,38		44,51		-12	-		-		-	29,27		36,33		-19	45,97		49,20		-7
Interior	41,51		40,69		2	36,88		28,18		31	43,10		44,50		-3	41,36		41,26		0
<b>AGROTURISMO</b>																				
<b>Pernoctaciones</b>	17.037	100	17.928	100	-5	3.370	100	3.093	100	9	5.326	100	5.875	100	-9	8.341	100	8.960	100	-7
Estatales	14.705	86	15.060	84	-2	3.153	94	2.789	90	13	4.000	75	4.906	84	-18	7.552	91	7.365	82	3
Extranjeros	2.332	14	2.868	16	-19	217	6	304	10	-29	1.326	25	969	16	37	789	9	1.595	18	-51
<b>Entrada de viajeros</b>	6.935	100	7.660	100	-9	1.616	100	1.570	100	3	1.960	100	2.460	100	-20	3.359	100	3.630	100	-7
Estatales	6.595	95	7.240	95	-9	1.554	96	1.540	98	1	1.849	94	2.258	92	-18	3.192	95	3.442	95	-7
Extranjeros	340	5	420	5	-19	62	4	30	2	107	111	6	202	8	-45	167	5	188	5	-11
<b>Estancia media</b>	2,46		2,34		5	2,09		1,97		6	2,72		2,39		14	2,48		2,47		0
<b>G. de ocupación por plazas</b>	15,26		17,20		-11	14,96		15,76		-5	14,49		16,80		-14	15,92		18,05		-12
<b>G. de ocupación por habitaciones</b>	17,33		20,42		-15	16,52		19,56		-16	16,82		19,83		-15	18,05		21,20		-15

Fuente: EUSTAT

**Para más información:**

Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadística

C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

 Tlf: +34-945-01 75 00 Fax: +34-945-01 75 01 E-mail: [eustat@eustat.es](mailto:eustat@eustat.es)

Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja

Tlf:+34-945-01 75 06 Fax:+34-945-01 75 01

 Notas de prensa en Internet: [www.eustat.es](http://www.eustat.es)

 Banco de datos: [www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp](http://www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp)